CAMARA MUNICIPAL MACAPARANA
CASA Dr. BENJAMIN MARIZ

CGC. 11.287.893/0001-14

INDICAÇÃO N° 41/2018
Exmo. Senhor Presidente da Câmara de Vereadores de Macaparana -  PE.

Indicamos à mesa diretora dos trabalhos da presente sessão que depois de ouvido o plenário e
cumpridas às formalidades regimentais seja encaminhado através de ofício o presente apelo ao Exmo.
Senhor Governador do Estado de Pernambuco Paulo Saraiva Câmara, solicitando ao mesmo que
determine junto ao seu setor competente que sejam adotadas as devidas providências para a execução
das obras de restauração da malha viária da rodovia estadual PE 089.

JUSTIFICATIVAS

Prezado Senhor Governador,

Desde a conclusão das obras de recapeamento completo da supramencionada rodovia estadual
ocorrida no ano de 2014, que a mesma em toda a sua extensão, que é de cerca de 60 km e serve de
acesso e interligação entre os municípios de Timbaúba, Macaparana, São Vicente Férrer, Machados,
Bom Jardim e Limoeiro, apresentou diversos pontos de falhas, verificados com o surgimento de
muitos buracos no asfalto, que na época eram corrigidos com frequência, porém sem sucesso, pela
construtora responsável pela a obra.

Atualmente trafegar pela rodovia estadual PE 089 tem sido um verdadeiro transtorno para
todos, principalmente para os profissionais do transporte alternativo de passageiros e os produtores
rurais da região por ocasião do escoamento dos seus produtos agrícolas.

O descaso, além de aumentar os riscos de acidentes, inclusive com vítimas fatais, provoca
diversos prejuízos financeiros aos proprietários de automóveis que diante da obrigatoriedade do
pagamento de altos impostos, ainda têm de arcarem com os custos elevados da manutenção e
reposição de peças em seus veículos que se tomam mais freqüentes diante das precárias condições de
rodagem.

Diante do exposto, se fazem urgentes e extremamente necessárias as ações que resultem no
atendimento deste pleito de suma importância para o nosso município e a nossa região.

Da decisão desta Casa Legislativa seja dado pleno conhecimento as Câmaras Municipais
Vereadores das cidades citadas nesta proposição e aos Exmos. Senhores Deputados 1 »nio
Moraes Andrade Neto e André Ferreira e aos Deputados Federais Mariçpüdo Ros^pe jo e
André de Paula.

Sala das Sessões, 18 de Abril de 2018.

de Macaparanaeador Jones FerJ*ndo de Lî
OPtttfNTEPROjfTQ

; l̂ — / f
fa y jja — de Qtj d» 2Q Ag

Avenida João Francisco, n° 110 Centro -  Macaparana /PE CEP: 55865-000
Fone: (81) 3639-1291 www.macaparana.pe.leg.br

http://www.macaparana.pe.leg.br

CAMARA MUNICIPAL MACAPARANA
CASA Dr. BENJAMIN MARIZ

CGC. 11.287.893/0001-14

Continuação da Indicação N° 41/2018

Antonieta Cristina Cavalcanti de Morais Sarinno
Vereadora

pRO
N'

to c o t-o i

A ss

Adaias Luçena dos Santos JR
ereador

^X fhA otvat^^T^^^fs P e s l o ã —
VeTeadoT

Vereador

Josias Alexarffoy fies da Silva
for

Avenida João Francisco, n° 110 Centro -  Macaparana /PE CEP: 55865-000
Fone: (81) 3639-1291 www.macaparana.pe.leg.br

http://www.macaparana.pe.leg.br